
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE OURO PRETO

Ofício 13-04-2539

Data: 04 de abril de 2013.

Exm°.Sr.

Edison Ribeiro

Vereador da Câmara Municipal de Ouro Preto

Assunto: Resposta ao Requerimento 37/13

g Excelentíssimo Senhor Vereador,

Conforme requerido por Vossa Senhoria, enviamos balanço da TBO (Tarifa

Básica Operacional), por c

janeiro e fevereiro de 201 3.

§ Básica Operacional), por categoria, referente ao ano de 2012 e aos meses de

Categoria A: Residencial ou Pública

Categoria B: Comercial

Categoria C: Industrial

Categoria D: Social

Ressaltando que o valor total de arrecadação da TBO não supre as despesas

orçamentarias do serviço prestado pelo SEMAE.

Cabe ressaltar ainda que segundo o artigo 29 da Lei 11.445/2007 estabelece

que os serviços públicos de saneamento básico terão a sustentabilidade

econômico-financeira assegurada, sempre que possível, mediante

remuneração pela cobrança dos serviços:
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l - de abastecimento de água e esgotamento sanitário: preferencialmente na

forma de tarifas e outros preços públicos, que poderão ser estabelecidos para

cada um dos serviços ou para ambos conjuntamente;

Essa lei determina que haja a sustentabilidade dos serviços para que estes

venham a atender os padrões necessários e a legislação correspondente. Em

núcleos urbanos maiores, como o caso de Ouro Preto, é impossível atingir a

sustentabilidade sem a cobrança de tarifas proporcionais aos volumes

consumidos.

Portanto, a aplicação de um sistema tarifário justo, além de permitir a

sustentabilidade econômico-financeira, é imprescindível para o controle

operacional, que é o aspecto da gestão que impacta diretamente a qualidade

dos serviços, principalmente a qualidade da água, a regularidade e as perdas

no sistema distribuidor.

Sendo só para o momento, colocamo-nos à disposição para eventuais dúvidas

e esclarecimentos e renovamos nossos votos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

Andreza Faria de Paula

Diretora de Gestão

De acordo,

Elisàngela Rodrigues de Araújo Mazzoni

Superintendente Executiva
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Serviço Municipal de Água e Esgoto Balanço referente 01/2012 a 02/2013
Autarquia municipal Atualizado até 26/03/201 3
CNPJ: 07758228/0001-94
/M,O« nD,r™ ..<- Zona(s) : 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25
UUKU rKb IO - Mo

Categoria: A

Data Valor Valor Valor Vr. faturado Vr. arrecadado Vr. arrecadado
referência faturado estornado incluído corrigido atévencto apósvencto

01/2312 252.337,60 1190,30 112,65 251260,35 66.169,25(26,33%) 57.14045 (22,74%)

'J2/2212 252155, EO 1.242,32 98.82 251012,30 82785,32(32,98%) 40414.56 (16,10%)

'. 3'231 2 252.025,19 1.337,56 131,07 250821.73 83C51.47 (33.11%) 40.274.77 (16,06%)

j-1,'2012 309.633,41 8.833.96 867,84 301.687,29 73.419.90 (24.34%) 42833,64 (14,20%]

05/2012 313.608,43 2518,17 365,62 311455,88 83.205,37(26,71%) 41.469.23 (13,32%)

JD/2313 310.424,51 2.286,80 209.22 308.346.93 86608.48 (28.09%) 34 S'.7,97 (11,29%)

J7 '2312 310.721,70 23*282 190,21 308569 09 90096,77 (29,20%) 30.725,70 (9,96%)

J8'A112 3-0 142 24 1.77251 162,43 308.532,16 83 546.77 (27,08%) 36509,24 (11,63%)

í)9.'23^2 3'1 078.85 1.470.17 109,37 309718 05 99547.23 (32,17%) 3' 332,32 (10,12%)

10/23 '2 309.123,56 1.115.51 115.64 30a.'236S S4 44G.76 (3C.65%) 35711,26 (11,59%)

'Vl.'3l2 301 624,23 1 065.26 115,91 300874,88 66.456,46 (28,74%) 39932,28 (13,27%)

17/2312 30 1 340,75 1.060,00 115,91 300.896,66 88.832,66 (29,52%) 33.773,86 (11,22%)

31/20O 333.175,31 849,36 101,89 302.427,84 46.287,65 (15,31%) 74.141,00 [24,52%)

027013 305.695,43 360,37 3810 305.353.16 80969.87(25,52%) 29.472,60 (9,65%)

Valor total
arrecadado

123.315.70 (49,08%)

123.199.88 (49,08%)

123.326,24 (49,17%)

116.253,74 (38,53%)

124.694,60 (40,04%)

121.426.45 (39,38%)

120.822,47 (39,16%)

123.056.01 (38,91%)

133979,55 (42,29%)

130.152,02 (42,24%)

126.388.74 (42,01%)

122 606,52 (40,75%)

120.428,65 (39,82%)

110442,47 (36,17%)

04/04/2013

Valor a
receber

127.944,65 (50,92%)

127.812,42 (50,92%)

127.495.46 (50,83%)

185433,55 (61.47%)

186.761,23 (59,96%)

186.920,48 (60,62%)

187.745,62 (60,84%)

188 476,15 (61,09%)

178.738,50 (57,71%)

177971,67 (57,76%)

174485,14 (57,99%)

178.290,14 (59,25%)

131.999.19 (60,18%)

194.910.69 (63,83%)

4.143.790,21 27.465,11 2.754.88 4.119.079,98 1.145.517,96 (27,81%) 568-575,08 (13,80%) 1.714.093,04 (41,61%) 2.404.986,94 (58,39%)

'•Lf.
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Serviço Municipal de Água e Esgoto
Autarquia municipal

CNPJ: 07758228/0001-94

OURO PRETO -MG 2°na(S) :

Data Valor Valor
referência faturado estornado

D1Í2C12 20 914 V 132.28

02/2C12 20.627.63 127,90

03'2C'2 20.903,81 130,94

C-,;S:i2 30920.50 704.05

05/2012 31.445.17 264,92

06/2C12 31.34325 232.97

C 7 / 2 C ' 2 3!. 390.73 233,06

CB/Í012 31.11433 2^9,24

H9/2012 31 152.6' 209,15

10;20i2 31343,57 195,01

•.1í2:i2 30.346,60 2C8.83

12/2C12 30 404. 64 181,19

01/2013 30637.CO 109,46

02/2C13 31 265,66 61,64

Balanço referente 01/2012 a 02/2013
Atualizado até 26/03/2013

01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25

Categoria: B

Valor Vr. faturado Vr. arrecadado Vr. arrecadado Valor total
incluído corrigido até vencto apósvencto arrecadado

20.761,83 5.903,73(28,41%) 5121,91 (24,65%) 11025.69 (53,05%)

10.46 2071C.19 8016,99(38.71%; 3126,81 (15,10%) 11143,80 (53,81%)

20772,87 7.734,39 (37.23:i) 3.463.19 (16,67%) 11.107,58 (53,90%)

117.C1 30.339,46 8.528,78 (28,11%) 4.496,15 (14,827o) 13.C24.93 (42,93%)

51,16 31.231,41 9530,49 (30.52%] 4.767,79 (15,27%) 14.298,28 (45,78%)

31.115, 26 10868.03 (34 93:i) 3.427,56 (11,02%) 14.295,59 (45,94%)

31,157,67 10.895,83 (34,97%) 3.368,33 (10,81%) 14.264,22 (45,78%)

30.B95.09 10.213,20 (33.06%) 4.032,41 (13,21%) 14295,61 (46,27%)

30.943,46 11.359.17 (36.71 "„) 3.765,79 (12,17%) 15.124,96 (48,88%)

31.148,56 11.838,65 (38.01%) 3629,34 (11,65%) 15.467,99 (49,66%)

30.137,77 10.618,17 (35,90%) 4.290,13 (14,24%) 15.108,30 (50,13%)

30.223,75 11.372,42 (37,63%) 3.476,82 (11,50%) 14.849,24 (49,13%)

30.527,54 4026,75 (13,19%) 10665,11 (34,94%) 14.691,86 (48,13%)

31.204,02 9724,53 (31,16%) 4015,75 (12,87%) 13.740,28 (44,03%)

] 04/04/2013

Valor a
receber

9.756.14 (46,95%)

9.566.39 (46,19%)

9.575,29 (46,10%)

17.314,53 (57,07%)

16.933,13 (54,22%)

16819,69 (51,06%)

16893,45 (54,22%)

-6599,46 (53,73%)

15616.5S (51,12%)

15660,57 (50,34%)

15029,47 (49,87%)

15374,51 (50,87%)

15.835,68 (51,87%)

17.463.74 (55,97%)
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Serviço Municipal de Água e Esgoto
Autarquia municipal

CNPJ: 07758228/0001-94

OURO PRETO-MG

Balanço referente 01/2012 a 02/2013
Atualizado até 26/03/2013

Zona(s) : 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, U, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25

Categoria: C l 04/04/2013

Daia
referência

Valor
(aturado

Valor
estornado

Valor
incluído

Vr. f aturado
corrigido

Vr. arrecadado
até vê n c to

Vr. arrecadado
após vencto

Valor total
arrecadado

Valora
receber

01/20-2

Q2/2C12

C 3.2;,'2

04/2012

05/2012

C6,vt!2

07,20-.2

(;6,'2D 12

09/2012

iO.2012

11,2C',2

12/2012

01/2013

C3,'2C13

Sub-tolal por categoria (CL

1.130.26

1 120,59

1.333,08

2.015,62

2.031.90

1.959,30

2.028.39

2 037.23

2.116.01

2 138,46

2 133.32

2 14302

2 143,64

2.156,80

1.136.28

1.12059

l 338 C8

1.974.56

2.031.90

1 959 30

2.028.39

2 037.28

2.116.01

2 138.46

2.13832

2.143.02

2.14864

2.156BO

616.17 (54,23%)

614.09 (54,80%)

750.70 (55,10%)

895.38 (45,37%)

761,48 (37,48%)

949.52 (48.46:<o)

767.39 (37,63%)

879.40 (42,13%!

1.026.95 (43.53%;

981.21 (45,88%)

840,99 (39,33%)

927.10 (43,26%)

428,23 (19.93%)

936,02 (43,49C'C)

143.18

142,50

101,58

54,61

236,59

67,45

255,73

200.57

146.28

2B9.89

421,56

270,48

662,38

235,88

(12,60o/.)

(12,72%)

(7,59%)

(2.77%)

(11,64%)

(4,46%)

(12,61%)

(9,63%)

(7,01%)

(14,02%)

(19,71%)

(12,62%)

(41,07%)

(10,94%)

75935

756,59

852,26

950.49

B98.07

1.036,97

1.C23.12

1.080.37

1.175.24

1.281,10

1.262,55

1 197,56

1.310,66

1.173,90

(66,83%)

(67,52%)

(63,69%)

(48,14%)

(49,12%)

(52,93%)

(50,44%)

(51,76%)

(55,54%)

(59,B1%)

(59,04%)

(55,BS%)

(61.00%)

(54,4J%)

376,93 (33,17%)

364,00 (32,48%)

485.80 (36,31%)

1.024,07 (51.66%)

1 033,83 (50,88%)

922,33 (47,07%)

1 005,27 (49,56%)

1.006,51 (48,24%)

940,77 (44.46%)

857,36 (40,09%)

675.77 (40,96%)

945.14 (44,12%}

837.98 (39,00%)

982.90 (45,57%)

26.558,69 41,06 26.517,63 11.377,19 (42,90%) 3.481,08 (13,13%) 14.858,27 (56.03%) 11.659,36 (43,97%)

Pag. 3/4



Serviço Municipal de Água e Esgoto
Autarquia municipal

CNPJ: 07758228/0001-94

OURO PRETO-MG

Balanço referente 01/2012 a 02/2013
Atualizado até 26/03/2013

Zona{s) : 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25

Categoria: D 04/04/2013

Data
referência

Valor
faturado

Valor
estornado

Valor
incluído

Vr. faturado
corrigido

Vr. arrecadado
até vê n cio

Vr. arrecadado
após vencto

Valor total
arrecadado

Valora
receber

01/20-2

02/2312

03/2012

04/2012

05/2012

05/2012

07/2012

08/2312

09/2012

10/2012

11/2012

12/2012

01,'2013

02/2013

Siib-total por categoria (

9,36

9,36

9,36

13,55

13,55

20,56

20,70

27,71

27,65

27,85

27,71

27,7!

27,71

28,22

9,36 (100,00%

9,36 (100,00%

9,36(100.00%

13.55 (100,00%

13,55(100,00%

13,55 (65,90%)

13,55 (65,46%)

13,55 (48,90%)

13.55 (48,65%)

20,70 (74,33%)

20.56 (74,20%)

20,56 (74,20%)

13,55 (48,90%)

9.36 (100,00%

t

9,36 (100,00%

9,36 (100,00%

i

13,55 (100,00%

13,55 (100,00%

13,55 (65,90%)

13,55 (65,46%)

13.55 (48,90%)

13.55 (48,65%)

20.70 (74,33%)

20.56 (74,20%)

20,56 (74,20%)

13,55 (48,90%)

13,92 (40,33%)

7.01 (34,10%)

7,15 (34,54%)

14.16 (51,10%)

14,30 (51,35%)

7,15 (25,67%)

7.15 (25,80%)

7,15 (25,80%)

14,16 (51,10%)

14,30 (50.67%)

291,20 0,00 0,00 291,20 185,12 (63,57%) 13,55 (4,65%) 198,67 (68,22%) 92,53 (31,78%)

4.574.661,01 30.516,81 2,933,51 4.547.077,71 1-287.911,51 (28,32%) 633.766,80 (13,94%) 1.921.678,31 (42,26%) 2,625.399,40 (57,74%)
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